上海市市场监督管理局

上海市民政局（上海市社会组织管理局）

上海市工商业联合会

沪市监标创〔2024〕435号

上海市市场监督管理局

上海市民政局（上海市社会组织管理局）

上海市工商业联合会关于公布2024年度

上海市团体标准典型案例的通知

各区市场监管局、民政局、工商联，各社会团体，各有关单位：

为积极探索“政府倡导、市场引导、行业主导、专业指导”的团体标准培育发展新模式，引导社会团体制定符合市场需求的团体标准，鼓励社会各界实施优秀的团体标准，促进高水平团体标准推广应用，根据《上海市市场监督管理局　上海市民政局（上海市社会组织管理局）　上海市工商业联合会关于开展2024年度上海市团体标准典型案例征集宣传活动的通知》（沪市监标创〔2024〕175号），经本市社会团体自愿申报，市市场监管局、市民政局（市社会组织管理局）、市工商联共同组织专家遴选，从社会团体的标准化工作基础、申报案例的特色亮点、团体标准实施成效、现场表现等角度，最终确定了2024年度上海市团体标准典型案例“十佳案例”10项、“优秀案例”10项（见附件1、附件2），现予以公布。

希望以上典型案例实施单位能发挥示范引领作用，为团体标准规范优质发展提供新经验。希望各区市场监管局、民政局、工商联积极宣传推广上述典型案例中有关先进经验和有益做法，带动社会各界不断提升对团体标准作用的认识，共同持续推动本市团体标准高质量发展。

特此通知。

附件：1．2024年度上海市团体标准典型案例——十佳案例名单

2．2024年度上海市团体标准典型案例——优秀案例名单

	上海市市场监督管理局

	上海市民政局

（上海市社会组织管理局）

	上海市工商业联合会

2024年10月15日

（此件公开发布）

附件1

2024年度上海市团体标准典型案例

——十佳案例名单

	序号
	案例名称
	涉及团体标准1
	申报单位

	1
	以团体标准为抓手，解决血压“精准监测”难题
	《有创动脉血压监测方法》
	上海市护理学会

	2
	填补配电网交流避雷器标准空白，助力上海供电可靠性“五个九”跨越
	《内置脱离器低压交流避雷器技术规范》
	上海市电力行业协会

	3
	填补行业标准空白，助力细胞治疗行业健康发展
	《细胞治疗产品生产用空间密闭系统应用指南》
	上海市医药质量协会

	4
	社会责任标准领航，开启企业ESG实践新篇章
	《社会责任报告评审指南》
	上海市质量协会

	5
	国产封装光刻机的“上海晶体”——i线光刻级氟化钙晶体元件
	《i线光刻级氟化钙晶体元件》
	上海市硅酸盐学会

	6
	药品DTP服务新模式——精细化的患者全病程管理
	《药品DTP模式服务质量体系建设导则》
	上海医药商业行业协会

	7
	规范实验室排风柜关键技术，助力提升保障科研人员安全能力
	《实验室用排风柜》
	上海实验室装备协会

	8
	做城市地下安全量测哨兵，助力智慧城市高质量发展
	《智能电力井盖监测模块检验规范》系列标准
	上海市计量协会

	9
	助力绿色低碳，支撑“无废城市”建设
	《无废工厂（园区）评价规范》
	上海市环境保护工业行业协会

	10
	创建盾构驾驶自动化分级，填补数智盾构行业标准体系空白
	《盾构机驾驶自动化分级》
	上海市人工智能技术协会

附件2

2024年度上海市团体标准典型案例

——优秀案例名单

	序号
	案例名称
	涉及团体标准2
	申报单位

	1
	建立长江河口咸潮监测体系，守护上海原水供应“生命线”
	《长江口咸潮入侵应急监测技术导则》
	上海市水文协会

	2
	填补国标标准空白，助力海上风电零碳排放
	《海上风力发电机组用环保气体绝缘金属封闭开关设备》
	上海电器行业协会

	3
	推动全屋定制绿色低碳发展，构筑家居生活健康美好未来
	《绿色低碳全屋定制家居》系列标准
	上海市化学建材行业协会

	4
	标准创新引领，推动中药饮片溯源体系建设
	《上海中药饮片质量提升》系列标准
	上海中药行业协会

	5
	高质量创新创业服务助力上海科创中心建设，加快培育未来产业
	《科技园区创新创业服务指南》
	上海市标准化协会

	6
	开发高效快检方法，助力塑料污染治理
	《生物降解塑料制品快速检测方法　红外光谱法》
	上海塑料行业协会

	7
	以团体标准为引领，推动上海市预制菜产业高质量发展
	《预制菜》等
	上海市食品安全工作联合会

	8
	以标准彰显服饰文化自信，推动文化与深度产业融合
	《新中装通用技术规范》等
	上海纺织协会

/上海市工商联纺织服装商会

	9
	团体标准助力智慧医养设备接入和传输技术发展
	《智能物联　生命体征感知智能边缘设备无线接入和传输技术要求》
	上海市物联网行业协会

	10
	标准创新引领，赋能鞋包品质直播
	《鞋包产品电子商务直播售货质量管理指南》
	上海市皮革技术协会

注1、注2：案例具体涉及的团体标准及名称，以申报单位填写的《上海市团体标准“十佳案例”申报表》为准。

上海市市场监督管理局办公室              2024年10月16日印发

— 4 —

— 3 —